[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

ДУМА  КОЖЕВНИКОВСКОГО  РАЙОНА

Решение

PAGE

26.12.2013

№281
                                                                 с. Кожевниково   Кожевниковского  района  Томской области
Об отмене решения Думы Кожевниковского района от 26.09.2013 № 251 «О передаче осуществления части полномочий органам  местного  самоуправления  сельских  поселений
на  2014 год  по   организации  утилизации бытовых и промышленных отходов»
На основании постановления Губернатора Томской области от 29.11.2013 № 150 «О признании утратившим силу постановления Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 16.06.1999 № 227», в связи с тем, что санкционированные объекты размещения твердых бытовых отходов в населенных пунктах с численностью до трех тысяч человек меняют правовой статус,
Дума Кожевниковского района решила:
              1. Отменить решение Думы Кожевниковского района от 26.09.2013 № 251 «О передаче осуществления части полномочий органам  местного  самоуправления  сельских  поселений на  2014 год  по   организации  утилизации бытовых и промышленных отходов».
 2. Настоящее решение опубликовать в газете «Знамя труда».
 3. Решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Думы                                                                                               Т.А. Ромашова
Глава района                                                                                                         А.М. Емельянов
ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2013 г. N 150

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ

АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОРА) ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ 16.06.99 N 227

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством постановляю:

Признать утратившим силу постановление Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 16.06.99 N 227 "Об утверждении Порядка обустройства санкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов".

И.о. Губернатора

Томской области

А.М.ФЕДЕНЕВ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 1999 г. N 227

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБУСТРОЙСТВА САНКЦИОНИРОВАННЫХ

ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ

В соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления", в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обустройства санкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов (ТБО) для населенных пунктов с численностью до трех тысяч человек.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации области по промышленности Наговицына В.В.

Глава Администрации

(Губернатор)

В.М.КРЕСС

Приложение

Утвержден

постановлением

Главы Администрации

(Губернатора) области

от 16.06.1999 N 227

ПОРЯДОК

ОБУСТРОЙСТВА САНКЦИОНИРОВАННЫХ ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ

ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ (ТБО) ДЛЯ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

С ЧИСЛЕННОСТЬЮ ДО ТРЕХ ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления", Законом Российской Федерации "Об охране окружающей природной среды", Законом Российской Федерации "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и регламентирует порядок обустройства санкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов (ТБО) для населенных пунктов с численность до трех тысяч человек.

2. Санкционированный объект размещения твердых бытовых отходов - разрешенная органами местного самоуправления территория (существующая площадка) для размещения твердых бытовых отходов в ограниченный период времени, но не обустроенная и эксплуатируемая с отклонениями от действующих нормативных требований. Существующие площадки являются временными и подлежат обустройству в соответствии с настоящим положением либо закрытию и переносу. Сроки обустройства или закрытия площадок утверждаются Государственным комитетом по охране окружающей среды Томской области в соответствии с нормами времени, определенными СНиП для проектирования и строительства полигонов.

3. В обязательном порядке подлежат закрытию, переносу, рекультивации места захоронения отходов, расположенных на землях населенных пунктов, лесопарковых, курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных, водоохранных зонах, на водосборных площадях питания подземных водных объектов, которые используются в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, в местах залегания полезных ископаемых и ведения горных работ. Организация нового места размещения отходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

4. Обустройство санкционированного объекта размещения твердых бытовых отходов включает в себя:

4.1. Устройство подъездной дороги.

4.2. Устройство траншей (котлована) для складирования и захоронения отходов.

4.3. Устройство изоляционного покрытия площади складирования, захоронения твердых бытовых отходов.

4.4. Устройство защитной обваловки грунтом по периметру объекта размещения отходов.

4.5. Установка аншлагов (информационных щитов).

5. Обустройство, строительство, проектирование санкционированных объектов размещения твердых бытовых отходов осуществляется за счет средств местных бюджетов, других не запрещенных действующим законодательством источников.

6. Работы по обустройству вышеназванных объектов осуществляются под контролем органов местного самоуправления, органов исполнительной власти, специально уполномоченных органов Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды (Государственного комитета по охране окружающей среды Томской области, Комитета по природным ресурсам Томской области, Комитета по земельным ресурсам и землеустройству Томской области, Государственного центра санитарно-эпидемиологического надзора).

7. Захоронение твердых бытовых отходов на санкционированных объектах размещения отходов осуществляется при наличии документации:

7.1. Правил эксплуатации санкционированного объекта размещения твердых бытовых отходов.

7.2. Разрешения на размещение отходов на объекте, утвержденных нормативов и лимитов на размещение отходов.

7.3. Лицензии на осуществление деятельности в области охраны окружающей среды по обращению с отходами.

8. На объекты размещения твердых бытовых отходов запрещается прием, захоронение, обезвреживание химически и эпидемически опасных отходов; твердых, пастообразных и жидких отходов, которые содержат токсичные вещества (1-2 классов опасности); горючих и взрывоопасных ингредиентов; отходов радиоактивных веществ; трупы павших животных и конфискатов боен мясопереработки; отходов лечебных учреждений; сбор вторичного сырья; размещение приемных пунктов вторичного сырья от учреждений и населения.

9. Строительство новых полигонов ТБО производится только при наличии проекта, получившего положительное заключение Государственной экологической экспертизы, а обустройство существующих территорий (полигонов, площадок) - согласно п. 4 настоящего Положения.

[image: image1.jpg]